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Słońce

Polska Agencja Kosmiczna

Słońce jest gorącą kulą gazu, w której w ogromnej 
temperaturze kilkunastu milionów stopni zachodzą 
procesy fuzji termojądrowej. Centralny obiekt
Układu Słonecznego to typowa gwiazda, jakich
wiele we Wszechświecie. Ma średnicę ponad
stukrotnie większą od ziemskiej. Powstała z 
wirującego dysku materii, około 5 miliardów lat
temu. Wraz ze Słońcem uformowała się rodzina
planet i pozostałych ciał niebieskich powiązanych
grawitacyjnie w ramach jednego układu
planetarnego. 

Naszą Gwiazdę Dzienną czeka kolejne kilka
miliardów lat życia, po czym rozedmie się do 
rozmiarów czerwonego olbrzyma, a po tym
relatywnie krótkim okresie (kilkadziesiąt-kilkaset
milionów lat) skurczy ponownie, osiągając ostatnie
stadium swojej ewolucji – białego karła.
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Aktywność słoneczna

Polska Agencja Kosmiczna

Częstotliwość pojawiania się plam wykazuje 11-
letni cykl (często kojarzonym jego wskaźnikiem 
jest tzw. liczbą Wolfa), w którym gwiazda ze 
względnie spokojnej zmienia się w aktywną i 
dynamiczną kulę gazu. Okres wzmożonej 
aktywności słonecznej to nie tylko plamy, ale 
także częstsze protuberancje, rozbłyski słoneczne, 
koronalne wyrzuty materii, która wędruje miliony 
kilometrów i nierzadko dociera w pobliże Ziemi. 

Intensywność wiatru słonecznego, czyli strumienia 
cząstek emitowanych przez gwiazdę oraz 
intensywne procesy koronalne powodują, że 
Słońce jest stale bacznie obserwowane przez 
teleskopy naziemne i sondy kosmiczne. 
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Plamy słoneczne

Polska Agencja Kosmiczna

Plamy słoneczne to chłodniejsze miejsca w fotosferze 
gwiazdy, które tylko poprzez różnicę temperatury 
wydają się nam ciemniejsze. W ich rejonie obserwuje 
się silne zmiany pola magnetycznego Słońca i 
wzmożoną emisję cząstek wiatru słonecznego. Plamy 
ewoluują, co można doskonale śledzić amatorskim 
teleskopem. W ciągu kilkunastu dni rosną, czasem 
tworzą grupy, po czym znikają bez śladu. 

Pierwsze wzmianki o plamach słonecznych pochodzą 
z piątego wieku przed naszą erą. Chińscy 
obserwatorzy byli w stanie dostrzec plamy w czasie 
burz piaskowych, które w tym regionie najczęściej 
zdarzają się na wiosnę. Po raz pierwszy przez teleskop 
obserwowane były w końcu roku 1610 przez 
fryzyjskich astronomów Johannesa i Davida 
Fabriciusów, którzy opublikowali opis w czerwcu 
1611, oraz Thomasa Harriota w Anglii. W późniejszym 
czasie Galileusz pokazywał plamy słoneczne 
astronomom w Rzymie, a Christoph Scheiner zjawisko 
miał zaobserwować nawet kilka dni wcześniej.
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Protuberancje

Polska Agencja Kosmiczna

Protuberancje to strumienie i języki gorącej 
plazmy, unoszące się znad powierzchni 
Słońca, utrzymywane w polu magnetycznym 
gwiazdy. Mają zwykle temperaturę od 8000 K 
do 15000 K. Wznoszą się często na 
kilkadziesiąt tysięcy kilometrów ponad 
fotosferę słoneczną.
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Rozbłyski słoneczne

Polska Agencja Kosmiczna

Rozbłyski słoneczne to nagłe pojaśnienia 
powierzchni Słońca związane z wyzwoleniem 
ogromnej ilości energii w wyniku anihilacji 
lokalnego pola magnetycznego. W rejonie 
rozbłysków słonecznych powstają 
protuberancje i koronalne wyrzuty masy.
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Granulacja słoneczna

Polska Agencja Kosmiczna

Charakterystycznym elementem fotosfery 
jest granulacja, czyli widoczne górne 
powierzchnie komórek konwekcyjnych. 
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Pogoda kosmiczna

Polska Agencja Kosmiczna

Pogoda kosmiczna to całokształt zjawisk 
zachodzących na Słońcu, które poprzez 
strumień wiatru słonecznego, rozbłyski 
słoneczne i koronalne wyrzuty masy 
docierają do Ziemi i wchodzą w interakcję z 
jej polem magnetycznym. Obserwacje 
pogody kosmicznej są istotne dla zachowania 
bezpieczeństwa sztucznych satelitów, 
prawidłowego funkcjonowania naziemnej 
sieci energetycznej, a także badań 
klimatycznych.

Spektakularnym przejawem pogody 
kosmicznej są malownicze zorze polarne, 
widoczne najlepiej w okołobiegunowych 
rejonach Ziemi. Ma ona również przełożenie 
na cykliczne zmiany klimatu planety.
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Słoneczne teleskopy naziemne (1)

Polska Agencja Kosmiczna

Obserwatorium słoneczne na górze Kitt Peak
w Arizonie w Stanach Zjednoczonych.
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Słoneczne teleskopy naziemne (2)

Polska Agencja Kosmiczna

Wielki teleskop słoneczny im. Daniela K. Inouye’a na górze 
Mauna Kea na Hawajach. Średnica zwierciadła głównego –
4 metry. Jest to największy teleskop słoneczny na Ziemi.
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Słoneczne teleskopy naziemne (3)

Polska Agencja Kosmiczna

Koronograf słoneczny w obserwatorium w 
Białkowie koło Wrocławia. Koronograf 
umożliwia obserwacje korony słonecznej 
przez cały rok, nie tylko w czasie bardzo 
rzadkich w danym miejscu całkowitych 
zaćmień Słońca.
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Kosmiczne sondy słoneczne (1)

Polska Agencja Kosmiczna

Legendarną misją była sonda TRACE 
(Transition Region and Coronal
Explorer),wystrzelona w 1998 roku, która 
wykonywała zdjęcia Słońca w wysokiej 
rozdzielczości, które ukazywały związki 
słonecznego pola magnetycznego z 
przejawami aktywności w fotosferze, 
chromosferze i koronie słonecznej. W 2010 
roku misja została zakończona. 

Z aktualnie funkcjonujących sond, które 
badają Słońce wymienić można bardzo leciwą 
misję SOHO (Solar and Heliospheric
Observatory), która już od 1995 roku zbiera 
dane o wewnętrznej strukturze Słońca, 
zjawiskach na jego powierzchni, 
właściwościach wiatru słonecznego, a przy 
okazji wykrywa komety muskające Słońce (do 
chwili obecnej zaobserwowała ich ponad 4 
tysiące!). Czas trwania tej misji kończy się z 
powodu wyczerpywania się zapasu paliwa.
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Kosmiczne sondy słoneczne (2)

Polska Agencja Kosmiczna

Bardzo owocna jest działalność bliźniaczych sond 
STEREO-A (Ahead) i STEREO-B (Behind), 
wystrzelonych w 2006 roku, które poruszają się po 
orbitach zbliżonych do ziemskiej, przy czym jedna 
wyprzedza Ziemię, a druga porusza się za nią. 
Wykonują trójwymiarowe fotografie Słońca, które 
poza spektakularnymi widokami, rzucają światło na 
genezę koronalnych wyrzutów masy i składu wiatru 
słonecznego. Zbierają dane w kontekście 
przewidywania tzw. pogody kosmicznej, monitorują 
aktywność słoneczną podczas kolejnych minimów i 
maksimów. 

Stosunkowo młodą misją jest Solar Dynamics 
Observatory (SDO), wystrzelona w 2010 roku, 
badająca pole magnetyczne gwiazdy, wiatr 
słoneczny i strukturę promieniowania 
elektromagnetycznego przez nią emitowanego. 
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Kosmiczne sondy słoneczne (3)

Polska Agencja Kosmiczna

Najnowsza misja słoneczna to europejsko-
amerykańska sonda Solar Orbiter wystrzelona w 
lutym 2020 roku. Została zaprojektowana do 
wykonywania obserwacji Słońca z bardzo bliskiej 
odległości, wewnątrz orbity Merkurego.
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Metody bezpiecznej obserwacji Słońca

Polska Agencja Kosmiczna

Obserwacje wizualne Słońca są bardzo 
niebezpieczne ze względu na możliwość 
trwałego uszkodzenia wzroku. Aby 
bezpiecznie obserwować ten obiekt należy 
stosować teleskopy ze specjalnym filtrem z 
folii mylarowej lub szklanym, stosować 
obserwację za pomocą projekcji obrazu 
słonecznego na ekran lub wykorzystać 
dedykowany teleskop słoneczny. Ten ostatni 
umożliwi nam również obserwację 
protuberancji.
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Co obserwować amatorskim teleskopem?

Polska Agencja Kosmiczna

Obserwacje Słońca nie muszą ograniczać 
się tylko do zjawisk związanych z jego 
aktywnością. Mamy przecież okazję do 
obserwacji zaćmień Słońca, tranzytów 
planet wewnętrznych na tle tarczy 
słonecznej, przelotów Międzynarodowej 
Stacji Kosmicznej na tle gwiazdy, czy 
wreszcie zórz polarnych, które są 
najbardziej chyba spektakularnym i 
widowiskowym efektem interakcji Słońce-
Ziemia.


